Data\Hora:

ÀB3u nto/Típo:

Crcdor

DI ITAITINGA Ct

Câmara Municipal dc ltaitinga
Ruâ Jonas Alves BaÍbosá,25, ltaiüngE, CE, Brâsi|,61.a81í28

Fon€: 85 98992 3228 Emaih coltato@camâÍãitaatnga.ce.gov.br I CNPJ: a1.í5.1 12/000145

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.06.í 1.0004

1110612025 14,25:02

PROJETO DE LEI - EXECUÍIVO

CHEFIA DE GABINETE

Descrição do protocolo

PROJETO DE LEI DE N'019.2025 - IN§TITUI O PRÊMIO " INDICADOR DE EXCELÊNCIA'NO ÂÀ,IBITO DO
MUNICIPIO DE ITAITINGA, E DE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acesso a tramitaÇáo pÍocessual do documento acima, deverá ser infoÍmado na têla de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa física, ou CNPJ, pa.a pessoâ jurídica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O OR CODE, dêste comprovante, pode ser usado para acompanhamênto do andamento do protocolo.

ililffiilIilflil1ililill
2025.06.1 1.0004

PROTOCOLO: 2025.06.1I.0004 . CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITTNGA

credor: cHEFtA DE GAE|NEIE 11106i202514 25to2

Setor OUVIDORIA
DescíÉo pRoJEro DE LEr DE No ole 2o2s. rNsrruro pRÊMro " rNDrc^ooR DE ExcELÊNcrA" llllllllllllllllllllllllllllll
No AMBrÍo Do MUNrcrpro oE rrArÍrNGA E DE ouÍRAs pRovroÊNctAS

202506rr0004

g -§í:in"'

lTAlTllrlGA

Exmo. Sr.

Vereador kandro Viana Sampaio

Presidente da Cârnara Municipal de Itaitinga-CE

NESTA

Mensagem n' 0192025, de 03 de junho de 2025.

Av. Cel. Virgíllo TávoÍa, 1710-Antônio Miguel - CEP:61.881-047

'^ i?3i#l#:fi::,: [i,TI*
APROVADO
EÀ1 yo7_1.1^, ...^.

E:,r f]-t .. er
s

Ilustre Presidente,

Encamiúo a esta Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei, institú o

Prêmio "lndicador de Excelência" no âmbito do Município de Itaiting4 destinado a

valorizar os professores em efetivo exercício de sala de aula" com base no desempenho

dos estudantes nas avaliações do SPAECE - Sistema Permanente de Avaliação da

Educação Básica do Ceará, nas turmas de 2o, 5o e 9o anos do Ensino Fundamental.

A premiação visa recoúecer e valorizar os profissionais da educação,

estabelecendo indicadores de excelência e promovendo a melhoria contínua do

desempeúo docente. O recoúecimento institucional, a premiação e o acesso a

progmmas de formação continuada são mecanismos essenciais para valorizar a

profissão e incentivar a busca pela excelência na educação.

Diante da relevância da matéria, solicito apreciação ern regime de urgênciq

confiando na costumeira atenção e compromisso desta Casa Legislativa com os

interesses da nossa população.

Sem mais para o momento, renovo os votos de elevada estima e distinta

consideraçao.

Atenciosamente,

toM

8âbihêtadopref eho@itaitinga.cê.8ov.br

www.itahin8!.cê.8oe. br{8s) 3513-2002

i!..;

Ç
@" i**"
I I I mqo..ç, 1'

PROJETO DE LEI No 00/2025, DE 03 DE JUNTTO Df, 2025.

Institui o Prêmio "Indicador de Excelência" no âmbito do
Município de ITAITINGA, e dá outras providênciâs.

O PREFEITO MLJNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de slas atribüções legais, propõe o
seguinte projeto de lei:

Art. lo Fica criado o PÉmio Indicsdor de Excelência, destinado a valorizar os professores
em efetivo exercício de sala de aula, com base no desempeúo dos estudantes nas avaliações do
SPAECE - Sistema Permanente de Avaliação da Educação Brásica do Ceará, nas turmas de 2', 5' e 9"
snos do Ensino Fundamental.

AÉ. 2o Serão pÍemiados os professores em efetivo exêrcício de sala de aula cujas turmas
avaliadas tenham alcançado nível de desempeúo correspondente ao padrão
ADEQUADO/AVANÇADO nas disciplims de Língua Portuguesa e Matemática, conforme os novos
parâmetos da Escala SPAECE 2025:

a) 2o ano: proficiência igual ou superior a 700 pontos ern Língua Portuguesa 600 pontos em
matemática;

b) 5' ano: proficiência igual ou zuperior a 225 pontos para Lingua Portuguesa e 250 pontos para
Matemática

c) 9o eno: proficiência igual ou superior a 300 pontos para Língua Portuguesa e 325 pontos para

Matemiática.

Art, 3" Nas escolas cujas turmas atinjam os critérios estabelecidos no aÍigo anterior, os
professores tihrlares dessas turmas receberão, como bonificação financ.eira mensal, o valor
correspondente a 15% (quinze por cento) do saLírio-base, durante o período de 12 meses

consecutivos, contados a partL da publicação do resütado oficial do SPAECE.

§1" - Essa bonificação se aplica âpenas a doc€nte em efetivo exercício an sala de aula, sendo

efetivos e temporários, que teíham úuado integralmente na turma avaliada druante o ano letivo <ie

referência da avaliaçilc.

§2o - O professor que, no decorrer dos 12 meses de ügência da bonificação, se afastar do

exeÍcício de suas firngões no município de Itaiting4 por qualquer motivo que não esteja dhetamente

vinculado ao interesse da rede municipal de ensino, terá a bonificação suspensa a partir do mês

subsequente ao inicio do afastamento.

§3' - O docente deveni oumprir o critério mínimo de assiduidade, mantendo frequência igual ou

superior a 90% (noventa por cÊffo) do total das atiüdades previstas. Para fins de aferição desse percentual,

serão consideradas como faltas todas as ausências, inclusive aquelas justificadas mediante apr€sentação de

documentação, tais como atesiados médicos, declarações ou quaisquer outros documentos a demonsÍar o

motivo da aus&tcia.

Av. Cel. Virgílio Távora,1710 -Antônio Miguel - CEP:61.881-047' gabinetedoprefeito@ltaiünga,ce.gov.br

www.itaitinga.ce.Sov.br[85) 3s13-2002

r-{e'_':.ail

;.r.ir;

2d oi

Paragrífo único: A justificativa apresentada sení Í€gistÍada para fiÍs adminishativos, mas não
implicarií exclusão da contagem de faltas para efeito do cálculo da frequência mínima exigida.

Art 4o Receberão também bonificação em parcela única os seguintes profissionais, desde que
diretrmente vincúados às etâpas de ensino avaliadas:

a) Profesgores do 9o ano dos demais componentes curriculares (além de Língua Portuguesa e

Matemática), em efetivo exercício de sala de aulq no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais);

b) Diretores 6colarÊs, no valor de R$ 1.500,00 (um mii e quiúentos reais);
c) Coordenador$ pedrgógicos das escolas premiadas, no valor de R$ 1.500,00(um mil e

quinhentos reais);
d) Tecnicos da equipe pedagógica da Secretaria Municipal de Educação de ltaitinga (SME),

com atuação direta nas fomrações e acomparúamentos pedagógicos, no valor de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

ArL 5' A lista dos prohssionais contemplados seni publicatla anualmente pela Secretaria
Municipal de Educação de Itaitinga e encarninhada ao setor de Recursos Humanos para fins de

pagamento.

AÍ. 6' As despesas decorrentes da execução desta Lei correÍão por conta das dotações

oÍçamentarias próprias, preüstas na Lei Orçamentríria Anual.

Art. 7o Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contnirio

PAÇO DA PRf,,FEITURÂ,
Df,, 2025.

DE A.CE, 03 DrAS DO prÊS Or IUIUO

NIO VARES

Av. Cel. Vir8ilio Távora, 1710 - Antônio Miguel - CEP: 61.881-047 gabinetedoprefêlto@itaitinga.ce.gov.br

wwwjtaiün8ace.8ov.br[8s) 3s13-2002